
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２０２３．１．１ 

新春号（第２号） 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

★住民交流部会★ 
9/3（土） ゴルフコンペ 

優勝：小川由美子さん（猿田町） 

10/1（土）G・G大会 
 

優勝：秋庭徳太さん（梵天町） 

10/２７（木）～10/30（日） 
第一学区芸術祭 

パッチワーク・書道・ちぎり絵・折り紙などの

力作が展示されました。 

★生涯学習部会★ 10/15（土）藍染講座  

11/19（土）資産運用講座  

１８ゼミナール  

ニュースポーツ体験 

大江町・慈恩寺散策 

酒田市散策 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

～「ヨガ＆ピラティス」心と体のリラックス！！～ 

活動日：毎月第 1・3木曜日 

会 場：余目第一まちづくりセンター 

時 間：19：30～20：30 

会 費：2000円/月 

代 表：工藤（090-7666－3436） 

講 師：熊谷 智佳子（酒田市） 

ヨガサークル「スマイルハート」 
会員募集中！！ 

和気あいあいとやっています。 

一緒にやってみませんか？ 

９/3（土） 
防災学習館体験 

１０/１５（土） 
作品制作 

★青少年育成部会

★ 

いきいきアドベンチャークラブ  親子 DE楽笑くらぶ  

7/30（土） 
羽黒山登山・水遊び 

 

９/１０（土） 
庄内町は海だった？ 
水遊び 

放課後子ども教室  

１０/２２（土） 
作品制作 

健康教室  

おしゃべりも楽しい時間「茶話会」を

８月から始めました。 

 

★環境福祉部会★ 

18ネットワーク各部会の実施状況 



 

 

 

 

 

 

 

若い方々からは、回覧板と併用して LINE を活用した事業周知
等をしてほしいとの意見が寄せられましたので、早期に LINE 公
式アカウントを開設したいと考えております。準備が整いました
らお知らせしますので、ぜひご登録をお願いします。 
１８ネットワークでは、今後の活動の指針・目標となる地域ビ

ジョンの策定に取り組んでおります。アンケート調査結果やこの
説明会でいただいたご意見、またワークショップでのご意見等を
踏まえてビジョン策定を進めてまいりますので、皆様には今後と
もご協力をよろしくお願いします。 
なお、アンケート調査結果報告書につきましては、庄内町のホ

ームページに掲載されております。また概要版は、余目第一まち
づくりセンターにありますのでご連絡いただければお送りしま
す。ぜひご覧いただきたいと思います。 
説明会開催に当たりましては、コロナの感染拡大時期と重なっ

たこともあり、各自治会の役員の方々には大変お手数をおかけし
ました。ありがとうございました。  

まちづくり住民アンケート調査結果説明会開催 
 

10 月 14 日～11 月 12 日の間、第一学区全 18 集落でアンケート調査結果説明会を開催しました。 
この説明会では、アンケート調査結果に対する質問のほか、第一学区の今後の取組みや、これまで

開催してきた事業へのご意見を多数頂戴いたしました。 
一番多かった内容が運動会についてで、これまでの運動会の内容では、子供が少なくなり参加が

難しいといった声や、地域交流としては運動会のようなイベントが欠かせないので内容を検討して、
ぜひ開催してほしいといった声など、様々なご意見をいただきました。 
また、新たに取り組む事業としては、他学区と連携した男女の出会いの場をつくる事業や朝市な

どフリーマーケットの開設、高齢者宅の除雪支援など、数多くの事業の提案をいただきました。 

第 一 学 区 の 未 来 づ く り 
～地域ビジョン策定だより～ 

先進施設視察研修 

 

 １８ネットワークでは、第一学区の地域ビジョン（将来像及び今後５年間の行動計画）策定に向
け、計画策定委員会及び検討委員会（以下「委員会」という。）を立ち上げて検討を進めております。 
11 月 26 日（土）に、委員会のメンバー13 人で、先進施設である鶴岡市藤島地区地域活動センター
（指定管理者：藤島地区自治振興会）を視察してきました。  
 藤島地区では、平成 27 年度からアンケート調査やワークショ
ップを行いながら、平成 28 年度に、５年後の将来像を「人が集
い、喜びと感動を共有でき、住み続けたいまちへの変革」とした
地域ビジョンを策定し、その実現に向けて様々な事業を展開して
いました。 
例えば、除雪対策では、７０歳以上の高齢者のみの世帯及び要

支援者を対象とした玄関先除雪サービス、学習支援では、教員
OB のボランティアによる小中学生を対象とした「小学生夏休み
宿題支援室」「中３学習支援室」など日常生活を支える多くの事
業に取り組んでおりました。また事業実施と並行して活動の見直
しも行うなど、大変参考になるお話をお聞きすることができまし
た。 
質疑の時間では、視察参加者から事業に関する質問が相次ぎ、

予定していた時間をだいぶオーバーするほどでした。 
 １８ネットワークでは、今回の視察も参考にしながら、地域ビ
ジョンの策定に取り組んでまいります。 


